22. *Aduersus Marcionem* 1, 22, 8 (ed. Evans, 59-61).

Aduersus Marcionem 1, 22, 8 (ed. Evans, 58-60): "Homo damnatur in mortem ob unius arbusculae delibationem, et exinde proficiunt delicta cum poenis, et pereunt iam omnes qui paradisi nullum caespitem norunt."

23. *De anima* 38, 2 (CCSL 2, 841): "Si enim Adam et Eua ex agnitione boni et mali pudenda tegere senserunt, ex quo id ipsum sentimus, agnitionem boni et mali profitemur. Ab his autem annis et suffusior et uestitior sexus est, et concupiscentia oculis arbitris utitur et communicat placitum et intellegit quae sint et fines suos ad instar ficulneae contagionis prurigne accingit et hominem de paradiso integritatis educit, exinde scabida etiam in ceteras culpas et delinquendi non naturales, cum iam non ex instituto naturae, sed ex uitio."

24. *De resurrectione carnis* 34, 1-2: cf. *infra* note 37.

rather limited treatment of *concupiscentia* in Tertullian and Cyprian, according to Yates, and therefore is to be considered as his own innovation.²⁵

Anticipating Augustine's doctrine of the *natura bona sed uitata*,²⁶ Tertullian stresses that Adam's sin generally impacted human nature, but did not destroy its original goodness as created by God. In his anthropology of the human soul, he teaches that the natural condition of the soul is rational, and that the first sin added an irrational element to the soul, which God had created rational. *De anima* 16, 1 states:

“The irrational element, however, must be thought to have come later, resulting from the suggestion of the serpent and producing the very act of the first transgression. From then on, this irrational element became embedded in the soul, developed with the soul, and, as it happened at the very beginning of the soul's existence, gave every appearance of being an essential element of the soul.”²⁷

In *De anima* 16, 7, Tertullian adds that this irrationality is a second, later, and deteriorated nature.²⁸ *De anima* 41, 1-2 confirms that sin introduced a different nature *ex originis uitio*,²⁹ while the first, original nature of the human soul remains inextinguishably rational and good since it has been made so by the Creator:

25. G. BONNER, ‘Concupiscentia’, in: *Augustinus-Lexikon* I, 7/8, C. Mayer (ed.), K.H. Chelius (red.), Basel, 1994, 1113-1122. J. YATES, ‘Was there Augustinian concupiscentia in pre-Augustinian North Africa?’, *Augustiniana*, 51, 2001, 39-56.

26. S. 294, 14 (PL 38, 1344): “Quam respiciens et apostolus dixit, fuimus et nos aliquando natura filii irae [Eph. 2, 3]. Non accusamus naturam. Naturae auctor Deus est. A Deo bona est instituta natura: sed per malam uoluntatem a serpente uitata est. Ideo quod fuit in Adam culpa, non naturae, nobis propagatis factum est iam naturae.”

27. *De anima* 16, 1 (*Tertullian on the Soul* [The Fathers of the Church. A New Translation, 10], E.A. Quain [tr.], New York, 1950, 163-309, 212).

De anima 16, 1 (CCSL 2, 802): “Est et illud ad fidem pertinens, quod Plato bifariam partitur animam, per rationale et irrationale. Cui definitioni et nos quidem applaudimus, sed non ut naturae deputetur utrumque. Naturale enim rationale credendum est, quod animae a primordio sit ingenitum, a rationali uidelicet auctore. Quid enim non rationale, quod deus iussu quoque ediderit, nedum id quod proprie afflatu suo emisit? Irrationale autem posterius intellegendum est, ut quod acciderit ex serpentis instinctu, ipsum illud transgressionis admissum, atque exinde inoleuerit et coadoleuerit in anima ad instar iam naturalitatis, quia statim in naturae primordio accidit.”

28. *De anima* 16, 7 (CCSL 2, 803): “At cum dicit: fuimus aliquando natura filii irae, inrationale indignatium suggillat, quod non sit ex ea natura quae a deo est, sed ex illa quam diabolus induxit, dominus et ipse dictus sui ordinis: non potestis duobus dominis seruire, pater et ipse cognominatus: uos ex diabolo patre estis, ne timeas et illi proprietatem naturae alterius adscribere, posterioris et adulterae, quem legis auenarum superseminatorem et frumentariae segetis nocturnum interpolatorem.”

29. Augustine too uses the concept of “uitium originis”, see for instance: *gr. et. pecc. or.* 2, 17. Cf. J. ALEXANDRE, ‘Aux sources de la conception augustiniennne du péché originel: l’*originis uitium* de Tertullien’, in: Chartae caritatis. *Études de patristique et d’antiquité tardive offertes à Yves-Marie Duval* (Collection des Études augustiniennes, Série Antiquité, 173), Paris, 2004, 419-436.

“Besides the evil that mars the soul as a result of the machinations of the Devil, still another evil has previously affected it, and this is in a certain sense natural to it³⁰, since it flows from its origin. As we have said, the corruption of nature is a second nature, one which has its own god and father, namely, the author of all corruption. Nevertheless, there is some good in the soul, the remains of that original, divine, and genuine good which is its proper nature. That which comes from God is overshadowed, but not wholly extinguished. It can be obscured, since it is not God; but it cannot be completely extinguished, since it is of God.”³¹

Consistent with *ex originis uitio*, in *De anima* 41, 1, Tertullian frequently pronounces the complicity of humanity with Adam in his primal sin. *De anima* 20, 6 designates Adam as *matrix omnium, princeps generis*, and *fons naturae*,³² and in *De exhortatione castitatis* 2, 5 as *princeps et generis et delicti*.³³ *De testimonio animae* 3, 2 stipulates that the whole human race is infected from Adam’s seed: *totum genus de semine infectum*.³⁴ According to *De resurrectione carnis* 49, 6, we participate both in Adam’s sin (*collegium transgressionis*) and its penal consequences: “For we have worn the image of the old man by partnership in transgression, by fellowship in death, by exile from Paradise.”³⁵ As long as we are not baptized, we share Adam’s carnal nature. *De anima* 40, 1-2 elucidates this point:

30. “...naturale quodammodo...”: “Le modulateur *quodammodo* montre que le péché n’appartient pas proprement à la nature de l’âme humaine, mais qu’en s’introduisant en elle, il s’est attaché à elle et coexiste en elle avec le bien de Dieu. [...] L’apparition du mal dans l’âme n’a pas chassé le bien qui vient de Dieu. Le bien appartient à l’homme depuis l’origine et il est constitutif de sa nature: l’expression «proprement naturel» (*proprie naturae*) s’oppose au *naturale quodammodo* de la phrase précédente.” F. CHAPOT, ‘Le péché d’origine...’, 71.

31. *De anima* 41, 1-2 (FC 10, 273).

De anima 41, 1-2 (CCSL 2, 844): “Malum igitur animae, praeter quod ex obuentu spiritus nequam superstruitur, ex originis uitio antecedit, naturale quodammodo. Nam, ut diximus, naturae corruptio alia natura est, habens suum deum et patrem, ipsum scilicet corruptionis auctorem, ut tamen insit et bonum animae, illud principale, illud diuinum atque germanum et proprie naturale. Quod enim a deo est, non tam extinguitur quam obumbratur. Potest enim obumbrari, quia non est deus, extingui non potest, quia a deo est.”

32. *De anima* 20, 6 (CCSL 2, 812-813): “Apparet quanta sint quae unam animae naturam uarie collocarint, ut uulgo naturae deputentur, quando non species sint, sed sortes naturae et substantiae unius, illius scilicet quam deus in Adam contulit et *matricem omnium* fecit; atque adeo sortes erunt, non species substantiae unius, id est uarietas ista moralis, quanta nunc est, tanta non fuerit in ipso *principe generis* Adam. Debuerant enim fuisse haec omnia in illo ut in *fonte naturae* atque inde cum tota uarietate manasse, si uarietas naturae fuisset.”

33. Cf. *infra* note 40.

34. *De testimonio animae* 3, 2: cf. *infra* note 39.

35. *De resurrectione carnis* 49, 6 (*Q. Septimii Florentis Tertulliani De resurrectione carnis liber. Tertullian’s Treatise on the Resurrection*, E. Evans [ed., trans., comm.], London, 1960, 142).

De resurrectione carnis 49, 6 (ed. Evans, 142): “Sicut portauimus imaginem choici, portemus etiam imaginem supercaelestis: portauimus enim imaginem choici per collegium transgressionis, per consortium mortis, per exilium paradisi.”

“Every soul is considered as having been born in Adam until it has been reborn in Christ. Moreover, it is unclean until it has been thus regenerated (Rom. 5, 14; 6, 4). It is sinful, too, because it is unclean, and its shame is shared by the body because of their union. Now, although the flesh is sinful and we are forbidden to walk in accordance with it (Gal. 5, 16), and since its works are condemned for lusting against the spirit (Rom. 6, 12-14), and men therefore are marked as carnal (Rom. 8, 5), still the body does not merit this disgrace in its own right.”³⁶